P R O E 1\:1 I U M. 

Nemo melius aut compendiosius universam Historiae voluptatem, dignita
tem, ac commoda complexus est, Serenissime et Invictissime Rex Stephane, 
quam qui eam vitae iJ1agistram , ·ille Romanae eloquentiae Princeps Ci
cero , appellavit. Nam ea vox omnes omnium virtutum ac disciplinarum 
utilitates complexa , innuit hominum vitam universam ad Historiae leges 
dirigendam. In quam sententiam Tucydides quoque Historiam praecipuum 
et summum vitae humanae Tesaurum esse a'itestatur, qui nunquam e ma
nibus Principum ac Senatorum, Reipub. quoquomodo habenas moderan
tium excide re debeat , ut eo adiuti similia n_egotia , paresque casus com-
modius tractare queant; quando causae eveniant · fere semper persimiles. 
Nulla.qtM est alia humana Prudentia, quam eventorum observatio, rerum
que praesentium ac futurarum ex praeteritis tanquam ex f onte derivata 
scientia, quod ex universo literarum genere sola ma�ime praestat Historia. 
Haec enim ut· omnes artes immortalitati virtute sua dicatas exornat, ita 
iuvenes prudentia , rebusque dextre gerendis , cum senforibus exaequat, 
seniores vero eorum quos experti sunt casuum comprobatione confirmat, 
minus autem prudentes periculorum praeteritorum notitia in praesentibus 
cautiores reddit g felix censetur ille quem faciunt aliena pericula cau-

Humana prudentia in q,w con• 
si�lat. 

tum. Unde unicum exemrilum Historiae tam in Senatoria classe, quam Senator
d
es 

'l:' · • quomo o 
bellicis negotiis, plus valere certum est, quam vel mille quaestiones Sophi- fns

1
7;�,�ni'f/: 

sticas: Historia enim imprimis instruit Senatorem, quomodo optime consu- ,1griarum. 
lat Reipub. , maiorum leges, mores, eventus cy instituta prosequendo, quae 
plurimum ad sententias f er end as, ac arduos quo su is nodos in rebus dijudi-
candis solvendos valent. Eadem quoque Imperatorem exercituum, ad, bellum 
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:i��!:'t�,1:; fortiter feliciterque gerendwn, variis praeteritorum eventuum exemplis 
ind?•tia adiuvat c'IJ,m veluti in tabula pieta potentissimorum Regum, bellicosis-mag1s.� !JT· • • • • · 
ą�a:1!iiii- simorum Ducum <}' v�narum natwnu1!1. ortu� � res ges�as , mutati?n�s 

1m
11
s,ąuo,·vum imperi<>rum , deletos virtute dolove hostili multiplices exercitus, artes, insi-

a erwm U· 

ci!ńftt,:;�:n dias, stratagemata, quibus maxime f alluntur hostes, urbium munitionum-
que expugnandarum rationem, proponit. Denique spem potiundi , metum 
amittendi, interdum vero fortu na ( null ibi cer las sedes fig ente ) mutata ,